АВТОРСКО-ИЗДАТЕЛЬСКИЙ ДОГОВОР

г. Минск

"___" ___________ 2001 г.

Мы, нижеподписавшиеся, _______________________________, именуемое в дальнейшем "Издатель", в лице директора ___________________, действующего на основании __________________________, с одной стороны, и авторский коллектив, в лице авторов ______________________________, именуемых в дальнейшем "Авторы", с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Авторы передают Издателю написанное ими произведение ______________________, объемом ____ машинописных страниц для издания и реализации до ____________________________ (срок передачи рукописи)

2. Издатель обязуется издать произведение тиражом _____________ экземпляров в течение ____ месяцев с момента подписания Авторами оригинал-макета.

3. Издатель обязуется выплатить Авторам гонорар в размере:

-- ______________ ________________рублей; (Ф.И.О.) (сумма)

-- ______________ ________________рублей; (Ф.И.О.) (сумма)

4. Авторы сохраняют право собственности на свое произведение и могут распоряжаться им по своему усмотрению, но в пределах __________ со дня подписания настоящего договора воздерживаются от передачи его другому издателю или третьим лицам (для дальнейшего использования -- издания или переиздания).

5. Издатель имеет право неограниченной публикации переданного ему Авторами произведения в течение _________ лет после подписания настоящего договора на условиях, предусмотренных в данном договоре, используя различные носители, виды, формы и способы размещения.

6. Издатель обязан по требованию Авторов ознакомить их с данными об использовании произведения Авторов с представлением для этого всех необходимых документов.

7. Договор действует с _______ по _________. Досрочное расторжение договора возможно с предупреждением стороны за _____ месяцев до дня предлагаемого расторжения по взаимному согласию сторон. Если договор расторгается по инициативе Авторов, он обязан возместить Издателю все понесенные расходы и убытки, а также неполученную прибыль. В случае невозмещения названных убытков договор может быть расторгнут только в судебном порядке.

8. Авторы гарантируют высокое качество переданного произведения и несут ответственность за достоверность и грамотность представленной информации, за ошибки, допущенные в тексте произведения (кроме грамматических). Все претензии по поводу содержания произведения, а также дополнительные затраты, связанные с исправлениями (при наличии ошибок в тексте), Авторы возмещают за свой счет или эти затраты вычитаются из авторского гонорара.

Авторы:

· -- вносят исправления в текст рукописи по замечаниям редактора в срок не позднее ____ дней с момента получения рукописи от Издателя с замечаниями и подписывают каждый лист рукописи;
· -- вычитывают проект оригинал-макета и вносят в рукопись необходимые исправления в срок до ___ дней с момента получения проекта оригинал-макета от Издателя и подписывают каждый лист проекта оригинал-макета;
· -- вычитывают оригинал-макет в течение ____ дней с момента получения его от Издателя и подписывают каждую его страницу.
9. Издатель вправе использовать произведение для дальнейшей переработки без специального согласования с Авторами.

10. Авторы обязуются соблюдать коммерческую тайну Издателя.

11. Авторы безвозмездно получают ____ экз. изданного произведения.

13. Реквизиты сторон:

     Издатель: ________________________________________

                   (наименование издательства)

     Директор __________________________________________

                            (Ф.И.О.)

     Авторы:

     ______________________          _________________________

     паспорт____________________ паcпорт _____________________

     __________________________     __________________________